
Znalecký posudek

Zadavatel posudku: Vederia Solutions s.r.o.
Příkop 838/6
Brno, PSČ 602 00
IČ: 06137156

1) Účel posudku:

Ve znaleckém posudku je třeba posoudit a zodpovědět následující otázky položené
zadavatelem posudku:

Otázka ě.I
Zda ochranný postřik SmartCoat po své aplikaci a pevném uchycení na stěmách a
předmětech (kliky dveří, ovládací panely výtahů, zábradlí, stolů, židlí, předmětů běžného
užívání a hraček) představuje zdravotní riziko pro osoby zdržující se v interiérech ošetřených
túmto nástřikem a dále zda představuje zdravotní riziko pro osoby zdržující se v interiérech
ošetřených tímto nástřikem a dále zda představuje zdravotní riziko pro osoby, které
s předměty ošetřenými ochranným nástřikem SmartCoat přijdou do fyzického kontaktu ?

Otázka č.2
Zda je ochranný nástřik účinný i v prostorách, kde není možno použít DV světla. To je při
běžném umělém osvětlení a nízkém denním světle?

Otázka č.3
Zda směs SmartCoatje nebo může být posuzována jako karcinogenní. Pokud ano, tak zda ve
stavu samotné substance před a při aplikaci nebo i po její aplikaci a pevném uchycení na
ošetřovaných plochách a předmětech?

2) Podklady pro zpracování posudku

Pro objektivní posouzení výše uvedených otázek byly prostudovány níže uvedené materiály.

• Bezpečnostní list pro směs SmartCoat zpracovaný podle nařízení (ES) č. 1907/2006
zpracovaný Ing. Václavem Vackem, CSc.

• Bezpečnostní list pro oxid titaničitý zpracovaný výrobcem této látky.
• Hygienický certifikát HKIK/ č. 0559/01/2016 pro výrobek" Suspenze nanočástic

oxidu titaničitého Smart Coat". Certifikát vydal Státní hygienický ústav ve Waršavě
9.8.2016.

• Referenční list z nemocnice Třinec kde byl desinfekční nástřik směsí SmartCoat
aplikován. Referenční list byl vydán 20.1.2015

• Zpráva "Výsledky testování účinnosti transparentních nátěrů s obsahem Ti02
mikrobiologickou cestou" s vyhodnocením antibakteriálního působení při působení
denního světla různé intenzity.

1 



• Zpráva o "Testování účinků technologie SmartCoat ve zdravotnickém zařízení",
konkrétně ve Vítkovické nemocnic a.s., Ostrava-Vítkovice. Zpráva byla vydána dne
24.5.2016.

• Zkušební zpráva č. 48787/2012 zpracována Státním zdravotním ústavem Ostrava ze
dne 3.9.2012, týkající se použití směsi SmartCoat u materiálů přicházejících do styku
s potravinami

• Zpráva o výsledcích projektu GREENSHIELD - "Čisté ovzduší dětem", který byl
zaměřený především na zvýšení kvality ovzduší v předškolních zařízeních s použitím
aplikace výrobku SmartCoat.

• Diplomová práce "Využití antibakteriálních nanovrstev Ti02 ve zdravotnictví.
Diplomová práce byla zpracována na ČVUT Praha, fakultě biomedicínského
inženýrství.

• Zpráva o vyhodnocení bezpečnosti používání výrobku SmartCoat od organizace
Rocket Start, s.r.o. Praha, která aplikuje a exportuje hygienickou technologii Smart
Coat, přičemž na území ČR technické aplikace na různých pracovištích používání
výrobku SmartCoat zajišťuje na základě smluvního vztahu organizace Vederia
Solutions s.r.o. Brno.

4) Odpovědi na otázky položené zadavatelem znaleckého posudku.

Odpověď na otázku č.I
Z textů výše uvedených odborných materiálů vyplývá, že při použití nanovrstvy SmartCoat
jde o její fotokatalickou aplikaci ajde o již dlouhou dobu používanou technologii používanou
v mnoha prostředích jako jsou školní zařízení, zdravotnictví dalších zařízení, kde je třeba
zabezpečit maximální antibakteriální hygienu a zkvalitňování ovzduší v interiérech.
Ekologická technologie "SmartCoat" při její aplikaci zabezpečuje ošetření všech pevných
povrchů s dlouhodobými antimikrobiálními účinky a to bez zdravotních rizik pro člověka,
zvířata, volně žijící živočichy, rostliny a bez nebezpečného vlivu na životní prostředí. Po
aplikaci výrobku SmartCoat na povrch ošetřených předmětů nedochází k uvolňování žádných
zplodin, neboť SmartCoat je speciální nano suspenze, kterou je možno použít pro nanášení
v interiérech na jakékoliv typy povrchů a nejrůznější druhy předmětů. NA základě ověření
vlastností fotokatalytické vrstvy SmartCoat byl Státním zdravotním ústavem v Ostravě též
vydán certifikát s akreditovaným protokolem č. 48870/2012 a 48787/2012, který potvrzuje,
výrobek SmartCoat je vhodný i pro použití u předmětů, které přichází do styku s potravinami,
hračkami a dalšími předměty běžného užívání. Důvodem nezávadnosti výrovku SmartCoat je
především skutečnost, že ihned po aplikaci je vytvořena funkční zdravotně nezávadná
transparentní fotokatalytické vrstva, která ani nemění optické vlastnosti materiálů, na kterých
je nanesena. Při dodržování předpisů výrobcem nemůže při aplikaci SmartCoat dojít
k poškození zdraví člověka.

Odpověd' na otázku č.2
Použití fotokatalytické desinfekceve vnitřních prostorách bylo v minulosti limitováno
potřebou UV záření. V současnosti však zejména díky vývoji nových druhů nanomateriálů a
modifikovaných fotokatalyzátorů se dosahuje jevu, že k aktivaci fotoaktivní vrstvy dochází již
k interakci s jakýmkoliv viditelným světelným zářením. To znamená, že jakmile je nanesená
vrstva směsi SmartCoat osvícena jakýmkoliv zdrojem světla (sluneční svit, žárovka, zářivka,
led dioda) je ihned plně funkční a začíná díky okolnímu vzduchu masivně a nepřetržitě
uvolňovat oxidační a hydroxylové radikály, které jsou vysoce účinnými reakčními činidly,
které zajišťují desinfekční účinky. Pro lidi, živočichy a rostliny jsou naprosto netečné a

2



neškodné. Tento efekt pak umožňuje zlikvidovat a rozložit široké rozpětí organických
mikroorganismů, jako jsou gramnegativní a grampozitivní bakterie, vláknité i jednobuněčné
houby, řasy a prvoci. Kromě mikroorganismů je prokázán rozklad toxinů a těkavých
organických látek (VOC) jako jsou např. toluen, benzen či xylen, které jsou dnes často
obsaženy v ovzduší, především v průmyslových zónách.

Odpověď na otázku č.3
Směs SmartCoat nemůže být v žádném případě hodnocena jako karcinogenní. Toto tvrzení se
opírá o informace z bezpečnostního listu zpracovaného pro směs SmartCoat a také
z bezpečnostního listu výrobců oxidu titaničitého.
Možné nebezpečí u oxidu titaničitého vzniká jen u práškového oxidu titaničitého, kde by
mohly vzniknout problémy nadýcháním v respiračním systému člověka. Ale protože oxid
titaničitý je aplikován pouze v suspenzi, tedy roztoku s vodou, nemůže dojít k poškození
respiračního systému člověka.
Dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady ES je směs považována za karcinogenníjeli
obsah látky jako karcinogen kategorie 2 vyšší nebo roven většímu procentu než 1 % 
hmotnosti. Jelikož výrobek SmartCoam obsahuje obsah oxidu titaničitého pouze 0,450 % je
tento problém irelevantní.

Zpracoval:

Ing.Vladimír Procházka, soudní znalec v oblasti chemie, odvětví různá, specializace
průmyslová toxikologie
Auditor životního prostředí
Auditor bezpečnosti práce
Osoba autorizovaná pro nakládání s chemickými látkami a směsmi

V Olomouci 23.32021

.lnalecká d o l o J : I 

Z.,.le"',; po~uue" jscm puda l ,;"" ,.. . , .• _ •• " •••. ,. 
ror.bodnutim Kr~jsi:él1o '011':'" \

le dne 18. 11. 1 CJfl5 čj. Spf. !',HJ~. j .• ,., . , .••.. I"<I.i obor
ehemlo od~čtvi !oxlkologie , průmyslové ('hollUlll

Znalecký úkon Je upsáo pod poř, čil. _".1."t .. g_9.._'), 1
UI.leck.~bo deuíku.
Zualellné a n~bradu n'kladťl (n6hradu nudy) ''''j.I
potlle pflpojen4 likvidace oa "'.ld.dl dokla.!4
t!la. -_..~.~,,~:1.:1 .. Q.9 .. 1 __ 
<nuk kulat6 pečet~

Podpla ZD.lee

3


